Intellectus
nō apphē-
dit res p̄-
culares
operabiles.

Videndum est ⁊ quid sit bene consulere. Vtrum scien-
tia aliqua vel opinio vel bona cōiectatio vel aliud
quippiā genus scientia quidē nō est. Non enim que-
runt homines de quibus sciunt. Bene consulere au-
tem consulere est: q̄ vero cōsultat: q̄rit ⁊ rōne discurret
Atq̄ nec bona cōiectatio. Sine discursu enim ⁊ subito cōiectatio
est. Consultatio vero in longo tempore: vnde dicunt exequi ve-

docter consulta oportere: consiliari vero tarde. Item solertia al-
 terum et bene consulere: est enim coniectatio solertia quedam nec
 rursus opinio aliqua est bene consulere. Sed quoniam qui male consu-
 lit aberrat: qui vero consulit bene recte consulit: patet quod directio
 quedam est bene consulere non scientie: neque opinionis: Nam scien-
 tie non est directio cum non sit error. Opinione vero directio veritas
 est et simul iam determinatum est omne id cuius est opinio: atqui
 nec sine ratione est bene consulere. Restat igitur ut sit cogitatio
 nis. hec enim nondum assensio est. Et enim opinio non questio:
 sed iam assensio quedam est. Quis autem consulit siue bene siue
 male consultat querit aliquid et cogitat. Sed bene consulere dire-
 ctio consilij est quedam. Itaque primo querendum est quid sit con-
 silium et circa quid. Cum vero directio multipliciter dicatur: pa-
 tet quod non omnis incontinens enim ac flagitiosus quod sibi pro-
 positum est ratiocinando assequetur. Itaque recte consulit licet ma-
 gnum amplectatur malum. At bene consulere bonum quiddam
 videtur. Nam ea directio consilij que bonum assequitur bene con-
 sulere est. Enimvero hec etiam falsa ratione qui assequi potest: et
 quod fieri oportet: per quod autem non: sed falsum esse medium
 terminum. Itaque nec id etiam bene consulere erit per quod asse-
 quitur quod oportet: sed non per quod oportebat. Preterea fie-
 ri potest ut aliquis multum temporis consultando potatur: ali-
 quis vero cito. Non igitur illud adhuc bene consulere est: sed di-
 rectio secundum utilitatem et secundum id cuius opus est: et ut et quando.
 Preterea est simpliciter bene consulere et ad finem aliquem sim-
 pliciter cum ad extremum simpliciter dirigitur: ad finem aliquem
 cum ad finem hunc. Si igitur prudentum est bene consulere: erit
 utique bene consulere directio secundum utilitatem ad finem cuius
 prudentia vera existimatio est.

Decimum Capulum de eubulia primo quod consiliari est subquerere: et cum
 oporteat sumere quid est eubulia prius ostendit quid non est ut pote quod non
 est scia: quia non querit de quibus scit: illa autem cum sit consiliatio que
 rit neque eustochia: quia hoc velox: illa vero cum sit consiliatio tarda: et quia
 altera est a solertia que est quedam eustochia neque opinio vel scientia: eo
 quod cum ipsa sit rectitudo quedam non sic recipit rectitudinem ut iste: et ite-
 rum neque opinio vel intellectus: quia eubulia indeterminata et incomple-
 ta est: hec autem duo determinata et completa: deinde quod cum sint consilia-
 tionis que est genus eubulie differentie bone et male consilij ipsa est re-
 ctitudo quedam consilij non tamen omnis rectitudo ut non que mali: sed
 que boni adeptiva: et non per quod non oportuit sed solum per quod
 oportuit et in mensura temporis non superflua: sed conveniente ut sit eu-
 bulia consilij rectitudo secundum utile: et cuius oportet et ut quando: tan-
 dem quod cum sit simpliciter eubulia que dirigit ad finem simpliciter id est fe-
 licitatem: quedam autem que ad quandam sub felicitate finem eubulia est
 consilij rectitudo que secundum conferens ad quandam finem: cuius prus-
 dentia vera species est. Dist.

Liber Sextus

Manifestū est inter quere absolutū et versationē consilij dīa q̄dā est. et em̄ versatis consilij quere q̄dā est. i. quere cogitatione: quere nō interdū p̄tingit absq̄ cogitatione. vñ hoc in quo nobis est considerādū est an bonitas versationis consilij est scia: an bonitas sagacitatis: aut gen^o q̄dā ad bonū: et putat nō esse scia: eo q̄ illius q̄ versat consilij actio est q̄stio scie rei alicui^o: q̄ autē sit rē nō q̄rit ei^o sciētā. **D**e bonitate autē versationis consilij manifestū est q̄ est versatio q̄dā consilij: et versatio consilij est inq̄stio p̄ meditationē: et sicut nō est etiā bonitas sagacitatis et arbitrationis. Et em̄ bonitas fit semp̄ velocitatē intells et mutationē cogitatiois velociter. Versatio nō consilij semp̄ fit in tpe lōgo. ideoq̄ dicūt hoīes q̄ nō opz vt cito agant res ille in q̄bus est versatio consilij neq̄ ille in q̄bus versat consilij tpe modico: et bonitas arbitrationis est velocitas intellect^o: et velocitas intells est absq̄ bonitate versatiois consilij: neq̄ etiā est bonitas versatiois consilij putatio ex putationib^o: eo q̄ putatio nō est inq̄stio. verūtamē si fuerit ille q̄ bonificat versationē consilij nō peccās: tūc p̄t q̄ bonitas versatiois consilij est certitudo q̄dā consilij. et ex hinc declarat q̄ nō est scia: nā scie nō est bonitas: cū nō sit peccatū in ea: putationis autē sane inuenit veritas sicut inuenit versatio. consilij: et nō est versatio consilij putatio sana. Attamē cū sit absq̄ rōne: tūc remanet vt p̄tineat potētie cogitatione: et pp̄ istā potētia requirit q̄ est bonū q̄dā de quo nodū apprehēdit: qm̄ bonū: putatio autē nō requirit q̄ nodū est apud eā bonū q̄dā: sed fit hoc q̄dē post q̄ apprehēdit: qm̄ bonū q̄dā: et pp̄ hoc putatio apprehēdēs nō requirit. Qui nō versat consilij versatioe bona aut mala post hoc requirit aliqd̄ et cogitat in ipso. bonitas ergo versatiois consilij certitudo q̄dā est: ideoq̄ p̄curat: dū nobis est p̄mo qd̄ est versatio consilij: et in qua re fit ista certitudo: certitudo em̄ inuenit in multis specieb^o: et pp̄ hoc nō oīs certitudo est bonū consilij. mali nāq̄ interdū versat consilij sanū ad inueniēdū malū aliqd̄. et hoc factū eoz nō est bonitas consilij: est et em̄ malū et bonitas consilij bonū: et pp̄ hoc putat q̄ bonitas consilij sit inuētio boni: verūtm̄ hec inuētio interdū fit nō p̄ se: et hoc qm̄ inuēta fuerit veritas p̄ p̄positiones falsas et interdū fit p̄ se. qm̄ inuēta fuerit veritas p̄ p̄positiones veras. Iterū ergo nō sufficit vt dicatur de bonitate versatiois consilij q̄ est adeptio boni et inuētio ei^o qd̄ opz inueniri donec additio fuerit ei: et p̄ hoc et qd̄ opz vt inueniat: intēdo inuētionē boni p̄ illud p̄ qd̄ opz inueniri: et est syllogismus verax. p̄positionū et sane figure: et sicut etiā nō est introit^o tēpori in terminū bonitatis versationis consilij. Jam em̄ inuenit bonū p̄ cogitationē sanā in tpe longo: et iam inuenit in tēpore breui: neq̄ etiā certitudo est certitudo consilij qd̄ p̄portioat ad oē bonū: s̄ ab bonū cōferēs nō ad bonū qd̄ est iustitia neq̄ ad aliqd̄ tale in bonis. Cū ergo fuerit homo interdū mouēs consilij qd̄ est bonū absolute ex inuētionē finis q̄ est etiā finis et cōplemētū absolute: tunc certitudo inuēta in hoc consilio est bonitas versationis consilij absolute. Qui autē versauerit consilij in eo q̄ est finis quis nō absolute: sed q̄busdā prudentis: tunc bonitas versationis consilij in h̄mōi finib^o est sanitas talis consilij in reſone ad illū finē: et prudens est q̄ h̄z putationē verā a bonitate versationis consilij. Cap. ii.

Sagacitas quoq̄ et hebetudo s̄m̄ quas sagaces et hebetes dicuntur nō oīno idem est: quod scientia vel opinio: nam omnes sagaces esse possent: neq̄ vna aliqua particularum scientiarum veluti medicinalis. Nam de sanctis vtiq̄ esset aut geometria circa magnitudines. Neq̄ enim de his que semper sunt et nunq̄ mouentur sagacitas est: sed de his cir-

ea que dubitaret utiq; aliquis ⁊ consuleret. Quapropter circa illa eadē in quibus prudentia versatur. Non est autem idem sagacitas ⁊ prudentia: nam prudentia preceptiva est. Quid enim agendum sit vel non eius est finis. At sagacitas dijudicativa est solū. Idem enim sagacitas ⁊ bona intelligentia. Et enim bene sagaces ⁊ bene intelligentes.

Unde cūm cap. de syneresi q; ipsa est ⁊ q; nō totaliter est idē scie vel opioni neq; alicui vni sciari: q; nō est de eis dē de q; bus aliqua illarū: sed est de dubitabilib; ⁊ p̄siliabilib;. ⁊ pp hoc circa eadē prudētie: nō tñ idē est cū ea: q; ea est p̄ceptiva: syneresis autē iudicativa solū opationis prudētie: q; syneresis ⁊ eufynesia idē: q; syneresis: neq; est h̄re neq; sumere prudētia: q; h̄re eā s̄l est cū ea: sumere autē p̄us est: syneresis h̄o posterior ē ea. D.

E potētia ingenij ⁊ non ingenij p̄ quā dicim; q; hoc est h̄is ingenij: ⁊ hoc nō h̄z ingenij: est etiā aliud a potētia putationis ⁊ scie: nā si nō esset ois apud quē esset scia aut putatio ingeniosus: nec etiā potētia ingenij est vna ex sciētij; particularib;. vt scia medicine qua existit in rebus receptivis curationis vt scia dim̄ ēsonis q; existit in magnitudinib;: eo q; ingenij nō est in rebus necessarijs neq; in reb; quaz notitia cāliter se h̄z sed in reb; difficilib; in quibus versatio fit p̄siliū: ⁊ pp hoc fit qdē ingenij in reb; eisdē in q; bus est prudētia: verūtū nō est ingenij ⁊ prudētia res vna: nā prudētia est apprehensio agendor; ⁊ nō agendor;: ingenij autē est sciens ⁊ iudicās ⁊ est ipsum ⁊ acceptio intētionis vni ⁊ idē. Et tamē quēadmodū nominam; receptionem scie disciplinā ⁊ sciam sic qñ fuerit ille q; vti putatione iudicās in rebus in q; bus est prudētia iudiciū bonū: ⁊ dicit de eo q; est ingeniosus.

Capitulum duodecimum.

St autē sagacem non habere prudentiam accipere: sed veluti addiscere dicitur sapere quando utitur sciētia: sic ⁊ vtenda opintione ⁊ in iudicando de quibus est prudentia: alio dicente bene iudicare. Et enim bene idem est qd̄ probe. hinc venit nomen sagacitas s̄m quam bene sagi ex ea que in discendo est. Dicimur enim frequenter in addiscendo sapere. Ea vero que appellatur scientia s̄m quam bene sentire dicimur ⁊ sentētiam habere boni ⁊ equi rectum iudicium: esse cuius rei illud erit signum q; bonum ⁊ equum vtrum dicimus esse maxime nisi sentētia: ⁊ equum esse circa quedam ignoscere.

Quodecimum capitulum de gnomo q; ipsa est ⁊ quid est. s̄. epiekeos iudicium rectum quod probat per compositum. s̄. si gnomen. Dixit.

Trāsumit qdē istud nomē ad hoc factū in prudētia ex speculatione in doctrinalibus. Videm; em̄ quadriuales dños ingeniorū vel ingeniosos ⁊ postq; cōsiliū bonū est cuius finis bonum: ⁊ hoc qdē inuenit ex virtuoso erit cōsiliū bonū iudicium rectū pcedēs a virtuosio: ⁊ pp hoc multoties dicim; q; virtuosio: dñi sūt p̄silioz bonoz: ⁊ q; dñi p̄silioz bonoz sunt virtuosio. p̄siliū ergo bonū est iudiciū sanū exis in virtuoso: vt dixim;: afanū est verax. Cūq; sit hoc totū quēadmodū determinauim;: tunc oēs habit; quos diffiniuim; tendūt ad vñū finē. Nos quidē dicim; q; hoc est cōsiliū vel opinto ⁊ discretio vel ingenij ⁊ prudētia ⁊ intellus: ⁊ p̄portionam; eas ad hoies eisdē: intēdo qd̄

Liber Sextus

quosdā eorū nominam⁹ cōsiliarios: et quosdā ingeniosos: et quosdā prudētes: et tota eorū vniuersitas intendit rem vnā: et sunt particulares postremo operabiles: et pp hoc sunt oēs iste potētie operative. Cap. 15.

Agnoscere sentire est recte iudicando circa equitatem. Recte autem veri. Sūt autem hi omnes habitus rationabiliter in idem tendentes. Dicimus enim sententiam: sagacitatem: prudentiam: et mentem ad eosdem referentes sententiā habere et mentem cum et prudentes et sagaces. Omnes vero huiusmodi potentie extremorum sunt et singularium. In iudicando quidem de quibus prudens sagax et bene sentiens siue mitis. Nam equitas commune quiddam est bonorum omnium in eo q̄ ad alium: sunt autem agibilia singularium extremorum omnium: et prudētem oportet ipsa cognoscere: et sagacitas ac scientia circa agibilia: hoc autem extrema.

13 **T**ertiūdecimū capitulū de eo q̄ gnome syneresis prudētia et intellectū eōdem hñt rationabiliter in idē sbm. s. intēdere et singulariū esse et q̄ syneresis et gnome posteriores prudētia: q̄ iudicatus de ipsius operatione iudicante p̄ has epiekee: q̄ opabilia sunt singularia et cōtingētia futura q̄ in nobis circa que prudētia syneresis et gnome. Dixit

Sententia autē et iudiciū fiunt quidē in rebus quibus est prudentia et bonitas ingenij vel discretionis et bonitas cōsiliij. Et quidē fiunt iste virtutes ad finē suū. Intēdo q̄ qñ fuerit finis inuent⁹ per eas bonū: tunc sunt virtutes: et postq̄ est ois notitia opabiliū notitia rerū particulariū: eo q̄ intētū per hāc notitiā est opatio et opabilia et ingenij et cōsiliū sunt quidē in opabilibus: et ista sunt vltima in generatione et particularia.

Capitulum tertiumdecimum.

In intellectus extremorum vtriq̄. Nam et primorum terminorum et vltimorum intellectus est et non ratio: alter secundum demonstrationem terminorum immobilitatem et primos: alter in rebus agendis extremi et mobilis et alterius dispositionis: hoc enim principij sunt cuius gratia. Ex singularibus enim vniuersale: horum igitur oportet sententiam habere: hoc vero autem intellectus ex quo naturalia videtur ista esse. Natura vero nemo sapiens est. Et sententiam habere et sagacitatem et intellectum signum est q̄ fm etatem putamus illa sequi conuenire: et hec etas habet intellectum atq̄ sententiam quasi natura existat causa. Quapropter principium et finis est intellectus. Ex his enim demonstrationes fiunt et de his. Itaq̄ nō minus inherendum est expertis et senioribus vel prudentū opinionibus atq̄ sententijs sine demonstratione q̄ demonstrationibus ipsis: veluti enim oculum per experientiam habētes principia discernunt. Quid igitur sit prudentia et sapientia: et circa quid versetur ipsarum vtraq̄: dictum est.

Nā nemo sapiens est

Nō minus inherendum est opinionibus seniorū si ne demra tiōe q̄ de infationibus ipsis.

14 **Q**uartūdecimū cap. oñdēs qualis potētia est assumēs operabiliū principia: et quā ipsoꝝ sit cōprehēsiō p̄mo dicēs simp̄r intellm esse p̄ncipioꝝ

tam scibilis q̄ opabilium ⁊ hūc speculatiuū: hūc autem practici q̄ est singulariuz contingētū ⁊ particulariū ppōnū q̄ sunt principia in opabilibus. vñ gnōme syneresis intell̄s practici⁹ vident̄ esse nā. non autem sapiā q̄ res indigent etate longa ad experīēdam que aduenit nā qua non indiget sapientia. i. scia: deinde qualiter intell̄s est principium: ⁊ q̄ opz credere seniorum prudentū simplicibus enūciātib⁹. D.

Entell̄s cum sit comprehensorum terminorum primorum ⁊ terminū primi sunt semper vltima: intendo particularia: tunc intell̄s inuenietur ex vltimis. i. ex particularibus secunda spēs duas: vna quarum est apprehensor terminorum primorum qui sunt rebus necessarijs ⁊ sunt principia demonstrationum speculatiuarum: ⁊ altera est apprehensor terminorum primorum qui sunt rebus priorib⁹: et sunt principia conclusionum operatiuarum: ⁊ sunt quidem termini vles: eo q̄ vniuersale quidem inuenitur particularibus: ⁊ intell̄s non est aliqd nisi apprehensio vniuersalis: ⁊ propter istud patet de re intell̄s q̄ est res comprehensa nobis ex particularib⁹ per naturam: ⁊ propter hoc intell̄s est aliud a sapientia. ⁊ similiter opinio ⁊ ingenium sunt etiam comprehēsa per naturam vt intell̄s. Et huius signum est: quoniam videmus quidem q̄ hoīem oportet addicere res quando fuerit habens intellectum et opinionem: eo q̄ nā causa est intell̄s ⁊ opinionis non voluntas: ⁊ eo intellectus naturaliter habet initium ⁊ consummationem: intendo ⁊ generationem ⁊ cōplet: eo q̄ vniuersitas rerū que sunt: per naturā intell̄s h̄it et cōsummationem. Demonstrationes igit̄ sunt ex h̄mōi ppōnibus. ¶ D. ⁊ ideo opz vt ancultemus narrationem dñoz experīētiarū: ⁊ sunt seniores absq̄ exigētia demōstrationis super eo ad quod innūt. ⁊ illud non est minus eo in quo ancultantur demōstrationes: propterea q̄ seniores iam apprehenderūt per experīētiā ppōnes ex quibus habuerūt demōstrationem sufficientiā ad illud qd nobis ostendūt. apud nos aut̄ non sunt ille propositiones: naz experīētia quidem fit ex parte etatis. Capitulum. Decimiquintum.

Ed ambiget quispiam in quibus rebus vtilis sint. Nam sapiā quidem nihil eorum prospicit ex quibus homo br̄s efficitur: nullius em̄ generationis: Prudentia vero hoc habet quidē s̄z quēadmodum vtilis erit. Siquidem prudentia versatur circa illa q̄ sunt iusta ⁊ honesta ⁊ bona hoībus: hic sunt autē q̄ agere boni viri est. Sed per eorū scientiā nihilomags ad agēdum illa erimus apti. Siquidem habitus virtutes sunt veluti neq̄ sana neq̄ vtilitudinaria quecumq̄ non ab agendo sed ab habitu esse dicimus. Etenim nihilomags agere apti sumus: q̄ medicinalem aut gymnasticum habeamus: q̄ si non eorum gratia prudentem ponere debemus: sed etus quod est fieri studiosus nihil vtiq̄ erit vtilis. Preterea neq̄ his q̄ nō h̄nt: nihil. n. refert vtz ipsi h̄ant vel habentium consilijs acquiescant: abunde nobis erit veluti in sanitate. Quāuis enim sani esse velimus medicinā tamen non addiscimus. Et preterea absurdum videbitur si deterior q̄ sapientia existens potior erit q̄ illa que enim facit domi natur ⁊ iubet ⁊ in singulis.

¶ Quintūdecimū caplm̄ in quo primo dubitat̄ an sapientia et prudentia sint ad aliquid viles: eo q̄ sapientia non est circa p̄tingētia ex quibus hō fit felix: prudētia autē lz̄ sit circa talia videt̄ superflua: q̄ agimus bona ab habitibus factis nobis p̄suetudinē tanq̄ natura: ideo nec opus scire eā sicut nec medicinalē: vt̄ sanissim⁹: deinde dubitat̄, vtrū ipsa sit principa- lior p̄pter prudentiam cū sit deterior esse: tñ̄ p̄ceptiuam post hoc soluit̄ primū: primo per vtrasq̄ esse s̄m̄ seipsas eligibiles: eo q̄ virtutes lz̄ nihil ab ipsis fieret. sc̄do per vtrasq̄ facere felicitatē vt̄ exītes ptes ipsi⁹ non vt̄ medicinalis sanitatē s̄z vt̄ sanitas. tertio p̄ prudētia dirigere que ad rectā intētiōne quā facit virtus: deinde dicit q̄ nutritiue nō est virtus talis tan dē ad solōnē hui⁹. s̄. nō ē magis opatiuus p̄ prudētia affert nō oēs iusta opantes iustos eē: s̄z opantes p̄ electionē ⁊ iporū gratia opatorum. D.

Andictū est qd̄ est prudētia: ⁊ qd̄ sapiētia: ⁊ in quib⁹ rebus est vtraq̄ earū: ⁊ q̄ vtraq̄ earū virtus: et cuius ptes ex p̄tibus aīe est virt⁹. Et fortassis q̄ret q̄s qōnē graūē ⁊ dicit: que vtilitas est sapie: nō. n. videm⁹ acquiri ex eius notitia aliqd̄ per qd̄ felix fiat hō: p̄pterea q̄ ipsa nō efficit aliqd̄: neq̄ opat̄: p̄ prudētia autē acq̄rūt res felicitates. at neq̄ s̄m̄ q̄ prudētia tñ̄: intēdo per se: sed s̄m̄ q̄ est in rebus bonis iustis: ⁊ iste sunt quas operatur vir bonus: ⁊ p̄pter hoc nos nō sum⁹ magis opatores p̄ hūc habitū: eo q̄ sit habitus rebus bonis: sed eo q̄ habitus prudentie tñ̄. intendo eo q̄ nos facimus bonam p̄silia: tionem: quē admodū qm̄ qm̄ fuerimus sciētēs res curatiuas non sumus cōpletius opantes in arte medicane: sed eo q̄ magis medici tñ̄. Non est igit̄ prudentia felicitas per se cum nō dicatur de eo prudentia p̄pter scientiaz sed p̄pter hoc q̄ per se p̄tinet virtuosis rebus: non est ergo pficiens per se penitus: idēoq̄ videm⁹ q̄ nō opz̄ nos recipere cōsiliū virtuosis illis q̄bus nō est scia versationis cōsiliū: neq̄ a scientibus illis q̄bus nō est virtus: quem admodū facimus in sanitate. etēñ̄ sani esse volum⁹. Atñ̄ non p̄ficim⁹ in sanitate nisi per vtrasq̄ res simul. intēdo per sciam medicīne et per velle sanitatē. idēoq̄ q̄ si volumus sanitatē addiscimus medicīnā: erit igitur sapiētia felicitas per se. prudentia vero per aliud non per se. ¶ Amplius fortas- sis videbitur esse incōueniēs vt̄ sit res que est sub sapiētia magis certa q̄ sapiētia. nā sapiētia regit oēs artes et principat̄ eis ⁊ imperat quid operetur s̄m̄ q̄ dictum est in altero loco ab isto. verūtamen non istud propositū neq̄ hoc intentum a nobis. intendo que inter vtrasq̄ p̄ceamineat. non eñ̄ intendimus nisi determinare que vtilitas sapientie. Dicimus ergo q̄ necessarium est vt̄ sit eligibilis per se vt̄ sit virtus: ⁊ si non agat aliquid eo q̄ ipsa est perfectio partis ex partibus aīe: ⁊ omne quod est complementū vel perfectio partis ex partibus anime est virtus. ¶ Amplius ipsa quidem fa- cit felicitatem per se: non quomodo facit medicina sanitatem: immo ē qua si ipamet. sanitas igitur ipsa quidem facit felicitatem: non per hoc q̄ ipsa sit alterū a felicitate: sed qm̄ ip̄s comp̄rehensio tantum est ip̄s felicitas cum sit ipsa volita non propter aliud a se: ⁊ hoc est felicitatis dispositio. intendo q̄ ipsa queritur propter se ⁊ alia ab ea propter eam. ¶ D. Et intellectus quidem proportionatur perfectioni et complemento in prudētibus s̄m̄ mensuram habitus prudentie est mensura virtutis moralis coniugate prudentie. Et enim virtus rectificat propositum et prudētia sanat inuentionem propositi: intendo finis: pars autem concupiscibilis et est ea cui proportionantur virtutes figurales idest morales non habet hanc spe- ciem virtutis: intendo virtutem apprehensionis cum non habeat partem rationis. ¶ D. Quoniam autem non sit prudens perfectius operans ⁊ me-

ius consilians: eo q̄ actio sua fieri habeat in rebus virtuosis ⁊ bonis dice-
re oportet postq̄ resumpserimus sermonē. a. supra parū ⁊ ponamus prin-
cipiū nostrū de hoc illud q̄ dico: ⁊ hoc est: qm̄ quēadmodū dicimus q̄ q̄
dā hōiū operant̄ res iustitie absq̄ eo q̄ sint iusti: sicut illi q̄ faciūt q̄d pre-
cipiūt leges aut p̄ter voluntatē suā: aut pp̄ ignorantia eius q̄d operantur:
aut agūt hoc p̄pter aliquid aliud nō gratia illarū rerū earūde. Et vtr̄ quē
admodū non nominamus istos virtuosos quāuis operent̄ q̄d opz ⁊ totū
quod operatur virtuosus sic videt̄ q̄ sit res in prudente illo qui hz potē-
tiam per quā inuenit particularia bonitate consiliationis. i. particularia
cū sit bonum siue maluz quando cōtigerit eum inuenire per consiliationē
particularia que sunt bonū: nō dicimus de eo qm̄ virtuosus neq̄ qm̄ bonū
intendo ex modo quo est bone consiliationis tantum ad inueniendum oē
cuius incidit ei electio.

Capitulū Decimūseptū.

Quis igitur dicendum est. Nunc tamen dubitatum
solum de ipsis. Dicimus igitur primo q̄ per seipsas
necessarium est virtutes eas existere. Virtutes autē
esse vtriusq̄ particularum: ⁊ si nihil faciat alterutra
ipsarum. Deinde faciunt, quidem non vt medicina sa-
nitatem: sed vt sanitas: sic sapientia felicitatem. Cum enim pars
sit totius virtutis habendo et operando facit beatos. Insuper
opus perficitur secundum prudentiam ⁊ moralem virtutē: q̄ vir-
tus intentionem facit rectam. Prudentia vero illa dirigit que ad
hanc tendunt. Quare vero animi particule non est virtus talis
vegetatiue. Nihil enim in illa est vtrum agat vel non agat. De
eo autem q̄ nihil magis apti sunt propter prudentiam ad hone-
sta ⁊ iusta agenda paulo superius incipiendum est: hoc sumpto
initio. Quomodo dicimus quosdam iusta agere: nec tamē
esse iustos: veluti eos qui faciunt illa que leges precipiunt aut in
uiti: aut per ignorantia: aut per aliud quippiā. Non autē pp̄ ipsa.
At qui agunt illa que opz ⁊ q̄d opz studiosum virum: sic est vt vt
detur aliquāliter se hntē singula agere vt bonum sit. Dico ceu q̄
electionem ⁊ ipsorum q̄ aguntur gratia. Electionē igitur rectam
facit virtus: q̄d aut illius gratia fieri nata sunt ea nō sunt vtutes
sz alterius potētie de quibus sciētibus dicēdum est clarius. Est
igitur q̄dā potētia quā astutiam vocant: hoc hōi est vt ad sub-
tectam intentionem agere ista possit: ⁊ ad effectum perducere.
Si itaq̄ id ad quod intendimus rectum sit laudabilis est: sin autē
improbum: tunc est dolus. Quapropter prudentes astutos ⁊ nō
dolosos esse dicimus. Est autem prudentia non hoc potētia sz
non absq̄ ista potētia. Habitus vero huic intuitu efficitur ani-
mi non sine virtute vt dictum ac manifestum est. Nam cogitatio-
nes ⁊ discursus rationis rerum agendarum principium habent:
q̄ tale quid sit extremum ⁊ optimum: qualecumq̄ tandem id sit.
Etenim sit. v.g. quid ius hoc nisi bono viro videtur. Nam prau-
tas obliq̄ ⁊ falso errore labefacit circa principia rerū agendarum.

Liber Sextus

Quare p[ro] q[uod] impo[ss]ibile est prudētem esse quēpiam: nisi sit bonus.
 16 **S**extūdecimū cap[itu]lū in quo incipit ostēdere qualiter h[um]anitas necessaria est prudentia p[re]dicta confuse determinatiuus manifestans primo g[en]eraliter repetens q[uod] virtus facit electionē rectam que aut in electi[on]e adeptiōne dicitur nō h[um]anitas sed altera inuenit potentia ad quā manifestādā dicit de demotite q[uod] ipsa est potentia ad inuētiua conferētiū ad intētiōnē: q[uod] potentia cū intētiō est bona sit prudētia: cū vero mala astutia: vñ hic non prudētia: sed naturaliter subiecta prudētie existēti intells[us] practici nō sine virtute: eo q[uod] prudentia semper ponit finem bonū qui non apparet nisi bono. Dixit.

Meniz omne super quod cadit electio est h[um]anitas: immo illud q[uod] conuertit ad hoc electionē vt sit h[um]anitas h[um]anitas est non potētia prudētie. Et p[ro]pter hoc potētia p[er] quā inuenitur vel extrahit o[mn]e illud sup[er] q[uod] ceciderit electio non est h[um]anitas moralis sed potētie alterius: et est illa que no[is]t q[uā] inuenit[ur] p[er] eā bonus industria vel prudentia proprie vt quando inuenitur p[er] eā malū astutia vel calliditas vel dolositas. Et p[ro]pter hoc est q[uod] videmus q[uod] quidaz prudentū sunt astuti et q[uod]dā callidi et q[uod]dā fraudulenti. verūtm[od]o potētia p[er] quā inuenitur bonus et est illa q[uod] no[is]t prudētia s[ecundu]m veritatē nō est partis alterius ex partib[us] alic[uius] q[uam] illius cuius est potētia ad inueniendū q[uod]cūq[ue] contingit de bono aut malo: neq[ue] idē etiā est absq[ue] virtute: et hoc q[uam] factori ascribitur bonitas vel malitia: ex oib[us] q[uod]dem factis suis p[re]sens intentū p[er] h[um]anitas facta: et de bono aliud q[uod]dē est in dicto et est rectū: et aliud in fine et est quod apprehendit p[er] dictū: q[uod] si non fuerit bonū in fine non apparet bonum quod est in dicto: sed vincit malitia q[uod] est in fine super bonitatem que est in dicto: et similiter vincit finis super principium factoris et efficit ip[s]m malū cū fuerit malus: et cū sic sit non p[otes]t esse prudētia illa que est virtus absq[ue] hoc q[uod] cōiungat ei virtus figuralis et non inuenitur hic prudentia nisi in viro bono. Cap. 17.

Sed considerādū est rursus circa virtutē. nā virtus vere s[ecundu]m se h[ab]et vt prudētia ad astutiā non eadez q[uod] dē s[ed] certe cōsistit: sic et naturalis virtus ad eā q[uod] est p[ro]prie virtus. S[ed] v[er]o videntur nā quodāmod[us] mores in singulis subsistere. Nam vt iusti simus et temperati et fortes et alia h[um]anitas: statim a nat[ur]alitate habemus. S[ed] t[ame]n querimus aliud q[uod]dā p[ro]prie bonū esse ac talia aliter ad esse: nā pueris quidē et bestiis naturales sunt habitus: verū absq[ue] mente videntur esse noctui. Illud duntaxat apparet q[uod] quemadmodum in robusto corpore sine intuitu se mouente contingit fortiter offendere: quia visum non habent ita et hoc: q[uod] si accipiat mentem in agendo differt: habitus vero similis existēs tunc erit p[ro]prie virtus. Itaq[ue] vt inopinabili due sunt species astutia et prudentia: sic in moralit[er] due sunt: naturalis virtus: et p[ro]prie. Verum harum que p[ro]prie est non fit absq[ue] prudentia: et propterea sunt virtutes omnes esse prudentias: et Soc. partim recte quesiuit partim errauit.

17 **D**ecimū septimū cap[itu]lū de eo q[uod] virtus non est sine prudentia: ad quod p[re]assumit: q[uod] sicut demotes se habet ad prudentiam: sic naturalis virtus ad principale: quas duas virtutes esse ostendit ex cōi[un]ctiōne et exemplo

et pueros et bestias hęc nales habit⁹ ipsis sine intellectu nocuos velut cor-
poru forti mot⁹ sine visu: cū intellectu autē cōtrario q̄ supueniēte: nali vir-
tute et habitu verso est virtus pncipalis: q̄ qz nō sine intellectu nō est sine
prudētia: deide ad idē inducit q̄ veteres opinati sunt oēs virtutes esse des-
cepti in hoc ex eo q̄ nō sunt sine prudētia: et itē ad idē q̄ oēs diffiniūt virtu-
tē ipsam esse habitū fm rectā rationē: recta autē q̄ fm prudētia q̄ que nō
diuīnātes et nō bene dicit⁹: sed est virt⁹ habit⁹ cū recta ratione q̄ de talib⁹
est prudētia: deinde q̄ virtutes nō rōnes sed cū rōne: q̄ ex dictis sequit⁹
pncipalē virtutē et prudētiā adinuicē sibi cōsequi. Dixit.

Inquiramus etiā et pscrutemur de proportione virtutis
nālis virtutē electiua: et est illa q̄ est in fine
nobilitatis et honorificētie. et proportio quidē istius virtutis: in-
tendo nālem ad electiua propinqua est proportio prudentie
ad solertiā: quē admodū est prudētia qm̄ proprie dicit⁹: et bonitas
opinatiois nō sunt res vna sed cōsimiles: sic simulatur virt⁹ naturalis vir-
tuti directive: intēdo electiua. Etē in omni specie ex specie⁹ virtus vna
per naturā et altera per acquisitionē: et hoc qm̄ nos multoties inuenimus
vñ ex hominib⁹ per naturā castū aut audacē: et sic de alijs virtutib⁹: et sunt
innēte in eis iste virtutes statim a natiuitate: eozū nisi q̄ nos inquirimus
quidē virtutē illā q̄ fit p electionē et acquisitionē: et hoc qm̄ virtutes natu-
rales inueniūt in pueris et multe earū in feris et in multis aialib⁹: et vñ
uerſaliter vñ plurimū sunt dāni fere qm̄ fuerint absq̄ intellectu et discretio-
ne: et videt q̄ virt⁹ nālis nō appareat nisi pp exuberantiā ipsius. intēdo in
quibusdā indiu iduozū: quē admodū cōtingit corpori mobili motu vehē-
menti vt manifestet manifestatione vehēnti magis q̄ manifestet quietū
et si non tunc non esset nudus ab eis vllus: intēdo a possibilitate recipien-
di virtutē electiua. Et virtus equidē fit qm̄ fuerit actio fm q̄ videt intel-
lectus et in hora quā videt et in q̄ritate quā videt qm̄ igit q̄ videt intells
de hoc cōuersum fuerit in habitū statim facta est veritas fm veritatē dire-
ctiua: quē admodū em̄ in specie nālis due sunt species putationis: vna nā-
lis et sunt prima putabilia et altera acquisita et appchēsa a primis: et quem
admodū etiā in intellectu sunt due species: vna nālis et altera acquisita
et est que nominat scia: sic videt q̄ sit in virtutib⁹ figuratib⁹: intēdo morā-
les: et pp hoc est qd̄ dicim⁹: qm̄ virtus figuralis electiua nō fit absq̄ prudē-
tia: et pp esse eius semp cū prudētia dixerūt qdā hominū q̄ oēs virtutes mo-
rales prudentie sunt vt Socra. et isti modo quodā peccant et modo quodā
recte dicunt: peccant quidē credētes q̄ oēs virtutes sint prudentie. dicunt
vero recte eo q̄ nō est possibile vt inueniāt virtus figuralis electiua absq̄
prudētia: cui⁹ signū est q̄ oēs diffiniētes virtutē morālē dicūt eam esse ha-
bitum qui fit fm cōmensurationē recte rationis. Rectū autē est fm mensū-
rā intellectus. U. g. in fortitudine: dicunt q̄ est audacia fm q̄ opz: et qm̄ et
quantū: et cetera huiusmodi. Et oia ista in vnaquaq̄ dispositionū non cō-
prehenduntur nisi per prudentiam.

¶ Capitulum decimumoctauum.

Quod em̄ oēs virtutes putabat esse prudentias errabat
q̄ vero nō absq̄ prudentia: recte dicebat. Signum hu-
ius est q̄ nunc omnes quando virtutem diffiniunt ad-
iungunt habitum dicentes: et ad quid est secundū rectā
rationem. Recta autem ratio est fm prudentiam. Videntur au-
gurari quodāmodo omnes huiusmodi habituz virtutē esse: qui

Liber Sextus

habitus fit s^m prudentiam. Sed oportet parumper transgredi. Non enim solum habitus qui est s^m rectam rationem. Sed ille qui est cum recta ratione virtus est. Recta autem ratio in talibus prudentia est. Socra. igitur putabat virtutes esse rationes: nam illas omnes dicebat esse scientias. Nos autem cum ratione esse putamus. Patet igitur ex iam dictis non posse quemquam esse bonum virum sine prudentia: neque prudentem sine morali virtute. sed sermo hinc soluetur: quo disputare quis possit virtutes ab inuicem separari. Non enim eundem nasci ad omnes aptum. Ita quod aliam iam quidem habere: aliam non habere: sed hoc recipiens dum est naturalibus virtutibus. Et in his virtutibus per quas simpliciter dicitur vir bonus non recipitur. simul enim cum prudentia que vna est omnes simul existunt. Patet autem quod et si non actiua esset tamen opus erat eius quia particule virtus est: et quia non erit electio recta sine prudentia: neque sine virtute: hoc enim bonis: hoc vero ad finem agere facit. Attamen nec prestat sapientie nec meliori particule vt nec sanitati medicina: non eam vitatur illa / sed prouidet vt sit. Illius ergo gratia iubet sed non illi. Preterea simile vt si quis ciuilem dicat principem esse deorum: quia disponit de omnibus que fiunt in ciuitate.

18 **¶** Decimo octauum cap. q^o ex predictis soluit ratio dicens virtutes ab inuicem separari: cum hoc sit verum solum de naturalibus: non autem de principalibus virtutibus que omnes consequuntur prudentiam: que si non esset practica: tamen opus esset illa: quia virtus est ratio cinatini. et quia sine illa virtute non est electio recta cuius virtus finis: hec autem que ad finem constituat. tandem que prudentia non est principaliter sapientia: quia non est melioris particule neque precipit illi sed de illa. Dixit.

Diam videtur verisimile quod aggregatio antiquorum inconuenientia ipsorum quod habitus: intendo morale proportio netur prudentie. cu currit cursu diuinationis: velut in proportioe eius ad intellectum et non in cluserunt per hoc totum quod oportuit includi. Et propterea dicimus nos quod ipsa non est recta ratio tantum: sed est habitus excellens cum recta ratione: et ratio recta coniugata ei est prudentia. Et Socrates iam putabat quod omnes virtutes essent scientie. Nos autem dicimus quod sunt cum ratione: intendo rationem sanam. Et hoc manifestum est ex eo quod dictum est quia non est possibile vt sit virtus electiua absque prudentia sicut dictum est etiam quod non sit possibile vt sit prudentia: intendo virtutem rationalem absque virtute morali. **¶** Et ista pars aie intendo morale proportionat etiam rationi: si hoc transire permissum fuerit: vult propterea quod audita ratione et obedit eius imperio. **¶** Et manifestum est quod istarum virtutum: intendo rationalem et morale: quedam coniugate sunt quibusdam: propterea quod non inuenit vna ipsarum completa quam separata fuerit a sua socia: intendo quam separata vis prudentie a morali et electiua prudentia. nam hoc quod idem in naturali ex ipsis possibile est. Indirectiua autem: intendo honorabiliorum ex morali et est electiua non est possibile. Non enim possibile est vt sit absque prudentia: sicut non est possibile in prudentia sicut quod operatiua est vt sit absque virtute morali. nam actio virtutis moralis non fit absque eligentia sana: eligentia autem sana non fit absque prudentia. Virtus ergo moralis est illa que agit bonum quod est finis: et virtus

prudencie est illa que monstrat illi potentie quid agat: ideoq; nō attribuitur hec actio: intendo actionem virtutis moralis virtuti prudentie: cū non sit operatrix virtutis moralis: sed est quidē monstratrix illi potentie: est igitur quasi effectrix potentie operantis finē: sed ipsa operat finē: ideo non attribuitur hec actio: intendo morale: neq; sapiētie neq; alicui ex virtutib⁹ rationalibus: quēadmodū nō attribuitur actio sanationis arti medicine: ipsa em̄ nō sanat: sed monstrat quomodo fiat sanatio ei qui facit eaz & est adiutor medicine. hec est igitur proportio habitus prudentie ad habitū morale: intendo qm̄ prudentia est que imperat: & mos est qui operat. Non attribuitur itaq; hec actio prudentie nisi quia imperat eam: non q̄ operatur eam. Et videt̄ ex quo attribuitur ei actio isto modo q̄ sit quasi princeps habitus moralis: quēadmodū gubernatio ciuiliū vniuersalis: intēdo artem regiminis ciuiliū est habitus principans omnibus habitibus q̄ sunt in ciuitate: intēdo artes que sunt sub hac arte: eo q̄ ipsa imperat artibus que sub ea sunt quid agāt. ¶ Et post hoc opz vt accipiam⁹ in inceptiōe alia vult post finitionē sermonis in virtutibus moralibus & rationalibus.

Finis Libri Sertij Ethicorum Aristo.

¶ Aristo. Stragy. Liber Septimus Ethicorum.

Capitulum primum.

Dist hec dicendum est alio sumpto principio q̄ circa mores fugiendorum tres sunt species: Altium Incontinentia: Immanitas. Horum vero duob⁹ cōtraria manifesta sunt: nam aliud virtutē: aliud **A** continentiam vocamus. Aduersus autem immanitatem maxime quis congrue opponat eam virtutem que supra nos est heroicam quandam & diuinam: vt **H**ome. de Dectore facit Priamum dicentem eximia illum bonitate prestantem: neq; videri mortalis hominis filium esse sed dei. Itaq; si ex hominibus fiunt dii per excellentiam virtutis: vt aiunt. talis quidem vtiq; erit is habitus qui immanitati opponitur. Nam vt bestiarum non est neq; vitium neq; virtus siccitiam nec dei: sed hoc quidem preciosior est q̄ virtus. Illa vero aliud quoddam genus improbitatis. Cum autem raro contingat vtrum quempiam esse diuinum vt lacones dicere consueuerunt: cum valde aliquem admiranter: diuinus est inquit vir: sic immanem quempiā inter homines raro aiunt existere: ac maxime inter barbaros. Fit autem quandoq; propter morbos exorbitantes. Et qui alios homines malignitate excedunt: eos hac infamē appellatione notamus. Sed de huiusmodi dispositione postea mentio erit faciēda: de vitio autem dictum est prius.

¶ Tractatus septimus libri Nichomachie Aristo incipit.

Primum capitulum in quo primo diuidit fugiendum in tria: malitiam scilicet incontinentiam bestialitatem: qui circa sunt virtus continentia heroica seu diuina virtus que est superexcellens directio in omni virtute super omnem hominē: nō tñ propter hoc dicitur virtus esse dei: deinde q̄ rara est tam heroica virtus q̄ bestialitas q̄ est superexcellētia in ferinis moribus sup̄ hoīem eius causa est vel barbaries vel egritudo vel orbitas. ¶

Liber Septimus

Itaq; de virtutibus moralibus & rationabilibus oportet vt vertamus nos ad genus alterum. Dicimus igitur q; species que inueniuntur in moribus vituperabilibus sunt tres malitia: intemperantia: ferocitas. Contraria autem duorum ex istis: intendo malitiam & intemperantiam manifesta sunt. malitie enim contrarium est bonitas vel virtus: & contrarium intemperantie est temperantia: ferocitas vero contrarium dicendum est q; sit virtus superexcellens humanam naturam: & est virtus de qua dicitur q; sit diuina prout dicimus de quibusdam hominum q; sint angelici & diuini propter eminentiam virtutis in eis: & oportet quidem vt sit hic habitus contrarius ferocitati: eo q; quemadmodum feris non est in veritate neq; malitia virtus: nam hominis hec proprie sunt: immo eis est malitia excedens genus

B malitie humane: & propter hoc nominatur homo egrediens speciem suam in superfluitate malitie ferinus vel lupinus: sic cum deus non sit bonus modo quo homo immo bonitas eius supergrediens est genus nature bonitatis que est homini nominatur qui precellit in hoc habitu & egreditur genus suum diuinus: cum sit istarum extremitatum dispositio: hec dispositio oportet eas contrarias esse per naturam: & propter hoc viri diuini pauci sunt valde in hominibus: & viri ferini vel lupini pauci sunt etiam: & sunt quidem sim plus in hominibus qui sunt in distantia nota ex parte australi: & sunt nigri siue ethiopes & eorum contermini: & etiam ex altera parte scilicet & eorum termini. **D**icit Etiam inuenta fuit ferocitas in quibusdam hominum ex parte infirmitatis accidentis eis.

Capitulum Secundum.

Incontinentia vero et mollitie atq; luxuria dicendum est: ac simul de continentia & constantia. Non enim sic accipiendum est quasi vtraq; ipsarum sit idem habitus qui virtus et vstrum nec et quasi sint aliud genus. Oportet vero vt in alijs ita & hic: positus his que apparent ac dubitationibus primo factis ostendere. Maxime quidem omnia probabilia sunt circa huiusmodi affectus aut certe plurima ipsorum atq; precipua: si enim soluantur difficultia & relinquatur ea que probabilia videntur: sufficienter erit ostensum.

2 **S**ecundum capitulum quod de incontinentia & mollitie: & continentia & perseuerantia dicendum separatim: quia neq; eadem virtuti & malitie neq; vt alterum genus: q; quia ponendum opiniones de his: & maxime principales: vt ex his confutato quod falsum sumatur quod verum: deinde opinio num positio. **D**ixit.

Sermo de malitia ferina ingrediens est sub sermone de malitijs a vniuersali: quibus oportet vt propriam faceremus rememorationem istius malitie ex ceteris malitijs: & iam primitus diximus de virtute & malitia. de quo autem hic loqui volumus est intemperantia & dissolutio & relaxatio & est obedientia & executio concupiscentiarum: & de istorum oppositis: & est retentio a concupiscentijs & tolerantia: non enim oportet existimari de istis habitibus oppositis: inter se continentiam sui a voluptatibus & incontinentiam q; intrent sub oppo

fitis que sunt malitia et virtus ex omni modo: intendo quod continens sit virtuosus: et dissolutus vitiosus: neque etiam estimandum est quod egredientes sint ab istis generibus ex omni modo donec sint duemature et duo genera diuersa. ¶ Oportet igitur ut faciamus in perscrutatione de hoc simile ei quod fecimus in perscrutatione de eo quod precessit de istis rebus: videlicet ut premit tamus sermones et orationes dubitabiles qui componuntur ex propositionibus famosissimis. deinde veniamus post hoc cum orationibus demonstratiuis. ¶ Demonstrationes enim perfectiores sunt et nobiliores quando inducuntur post orationes dubitabiles: et hoc necessarium est ut facimus aut in omnibus istis passionibus de quibus loquimur in hoc libro: aut in pluribus earum: aut in prepollentibus: quando enim inductus fuerit sermo per quem dissolutus dubitatio quam necessariam fecerunt propositiones famose: et in quo conseruantur etiam ille propones: intendo ut non deseruantur in toto: tunc erit in demonstratione adducta sufficietia completa.

¶ Capitulum tertium.

Videtur ergo continentia et constantia proborum et laudabilium esse: incontinentia vero et mollities improborum et vituperabilium. Videmus etiam continens et constans in ratione: at incontinens et is qui rationem omittit. et incontinens quidem sciens quia praua sunt facit propter cupiditatem. continens vero sciens quod cupiditates prave sunt eas non sequitur: propter rationem et temperatum quidem continentem et constantem: ac talem continentiam: et incontinentem omnino alij temperatum: alij non: et temperatum incontinentem et incontinentem temperatum promiscue vocamus. Interdum vero alios esse dicimus et interdum aiunt fieri non posse ut prudens sit incontinens: interdum vero quosdam prudentes et solertes incontinentes esse: insuper incontinentes dicuntur et ire et honore et lucri. Ea igitur que dicuntur ista sunt. Querit autem aliquis quomodo fieri possit ut quisque sane mentis incontinens sit. Dicunt quidam fieri non posse in sciente. Nam difficile est ut Socra. putabat si scientia assit aliquid quicquid preualere: ac veluti mancipium in seruitutem trahere. Socra. enim contra incontinentiam omnino pugnabat quasi illa non esset. Reminem enim intelligentem facere contra id quod optimū sit: scilicet eos qui faciunt per ignorantiam facere. At hec ratio manifeste dissentit ab his que apparent: et opportunum est de affectu inquirere si per ignorantiam quis modus ignorantie fiat. Quod enim non putat qui incontinentia vitatur priusquam in perturbatione constitutus sit: manifestus est: sed sunt quidam qui partim assentiunt. Nam nihil esse potest quod scia confitetur: et propea dicunt incontinentem non sciam habere: scilicet opinionem superari a voluptatibus: quod si opinio est: at non scia neque firma existimatio que repugnat: sed remissa ut in ambigentibus venia data est si non persistit in illis contra vehementes cupiditates. At prauitati non est venia: neque

C Demas
tiones p
fectiores
sunt et nob
liores qu
inducunt
post ofo
nes dubi
tabiles.
Uide. i. ce
li. co. 85.

D

Liber Septimus

alij cuiq̄ vituperabiliū: prudētia igitur resistēte: hic em̄ quiddā validissimū est: ceterū absurdum: q̄ vnus ⁊ idē erit simul prudēs ⁊ incōtinēs. Sz dicentur nō esse prudētis spōte agere illa q̄ sunt praua: ⁊ insuper ostensum est prius prudentem in agendo versari. Nā extremorū est ⁊ alias hīs virtutes. Præterea si in hōio cupiditates vehemētes ⁊ improbas cōtinēs neq̄ cōtinēs tēperatus. Nō. n. est t̄pati vehemētes habere neq̄ improbas. At id quī dē op̄. nā si sunt bone cupiditates prauus est is habitus q̄ nos ab earū prosecutione repellit. Itaq̄ continētia nō oīs studiosa. Qd̄ si imbecilles ⁊ nō prauē nihil egregiū. Sin prauē ⁊ imbecilles nihil magnū. p̄terea si in oī opinione persistere facit cōtinētia praua est: v̄puta si etiā in falsa ⁊ si ab oī opinione dimouere facit incōtinētia: vt̄ Acoptolemus ille apud Sophoclē laudatur qd̄ non permaneat in his q̄ suaserat Ulysses propter molestiam mētēdi. Idem est in captionibus sophisticarū. Illi. n. cū videri vellent supra modū ac acuri mirabilia quedam improbare: eorum syllogismus insolubilis fit. Ligatur enim mens cum requiescere nolit conclusioni non placenti: nec p̄cedere vltra valeat: quoniam quemadmodum soluat non habet. Contingit vero aliqua ratione imprudentiam cum incontinentia esse virtutem: propter incontinentiam enim contraria faciet eorum que censebat: censebat autem bona esse mala: nec agere illa oportere. Itaq̄ bona et non mala aget. Insuper qui voluptates ex eo sequitur et eligit qd̄ persuasus est potior videbitur esse q̄ is qui nulla ductus ratione sed per incontinentiam facit. Etenim ille sanabilior: quoniam istam dissuadere potest: at incontinens pro uerbo subiacet quo dicitur: si aqua fauces ericcat quid iam potare oportet: nam si suasus ageret dissuasus vtiq̄ cessaret. nunc vero suasus alia nihilominus agit: præterea si circa omnia est continentia ⁊ incontinentia: quis est simplr̄ incontinens. nullus enim habet incontinentias omnes: sed dicimus quosdam simpliciter.

Inconti-
nēs puer
bio subia
cet q̄ d̄: si
aqua fau-
ces eric-
cat qd̄ iaz
potareoz.

3 ¶ Tertium capitulū in quo dubitat ad positas opiniones primi. s. ad hāc q̄ incontinens scit q̄ praua agit pp̄ passionem quia fm̄ Socratem sciens aliquid esse malum non agit illud sed p̄pter ignorantiam: vnde conueniēter dubitat si propter ignorantiam quis modus ignorantie. ¶ D. d. quosdā concedere scientem non peccare neq̄ incontinentem esse: sed opinantem: qd̄ improbat q̄ nec est prudentia que contendit incontinentie propter nō esse eundē incōtinētē ⁊ prudentē: qui necessario habet alias virtutes. Scdo ad hāc. s. eundē t̄patū ⁊ p̄tinētē: ⁊ itēpatū incōtinētē p̄ hos nō h̄re concupiscentias p̄tra p̄tendētes: hos aut̄ h̄re simul oñdens continentiam habere ⁊ cupiscentias nō bonas sed prauas magnas ⁊ fortes. Tertio ad hanc. s. q̄ continens permanens in ratione ⁊ incontinens egressius ab ea per accidere ex hoc si vniuersali sumat rō quāsdā incōtinētā esse prauā: ⁊ quāsdā incōtinētā ⁊ imprudētā cū incōtinētā ad gnare virtutē: deinde virtutem deinde vtrū ad scdm̄ p̄ intempatū esse meliorē incontinente vti sanabiliorē ⁊ sanabiliorē. Quarto ad hanc. s. incontinentiam ⁊ continentiam esse cir
ca oīa

ea omnia per accidere ex hoc: nullū simplr esse incontinentē. D.

Tiam putat de cōtinētia ⁊ tolerātia vel patiētia q̄ sūt de habitib⁹ ⁊tuosis lau dabilib⁹: ⁊ putat ēt incōtinētia intolerātia q̄ sint de habitib⁹ vituperabilib⁹. Et si r̄ putat q̄tinēs eē ille q̄ p̄seuerare facit rōnē i eo q̄ meret vt abstineat ab eo: ⁊ ille est nō q̄tinēs q̄ facit nō p̄seuerare rōnē abstinēdo a cōcupiscētis. ⁊ hoc qm̄ non continens est ille q̄ scit q̄ operatio mala et operatur eam: cōtinens aut̄ est ille qui postq̄ scuerit q̄ concupiscētie male abstinet ab eis: ⁊ non sequit̄ cōcupiscētia obediens rationi.

Et quidam hominū nomināt castū continentē ⁊ tolerantē: ⁊ nominant etiam continentem ⁊ tolerantē castum: et quidam neutrū noiant nomine alterius: ⁊ similiter etiā quidam noiant nō castū nō cōtinētē: ⁊ non cōtinentem non castum: ⁊ est ex hoibus qui dicit q̄ nō castus alius est a non continente. De prudente aut̄ quidā dicunt q̄ ipole est vt sit incōtinēs. dicunt ergo. omnis prudens continens est: ⁊ forte dicit q̄ inuenit aliq̄s hominum prudens in hoc q̄ non continet aīam suā in ira nec in honore nec in lucro. ¶ hec est ergo summa eius quod dixerūt hoies de istis rebus et fortassis hesitabitur qualr possit esse vt homo videat opinionē suam ⁊ non contineat aīam suā. i. az. n. dixerūt quidā hominū q̄ qui scuerit quod quid malum est non est pole vt agat ipm̄: cum putet q̄ illud qd̄ facit rem non est aliquid aliud ab eo qd̄ scit eam. Si aut̄ fuerit pars illa cui est scientia alia ab ea q̄ continet donec homo sit in hora qua non continet aīam suam quasi liber: in hora aut̄ qua cōtinet quasi capt⁹: tūc pole est vt quis apud quem est scia malitie rei non contineat aīam suam ab ea: ⁊ p̄m illud fuit q̄ quidam apud quem est scia cōtinēat ⁊ quidā nō. Socras autem contradicebat huic opinioni sermone vniuersali dicens q̄ nec vnus eorū qui habent scientiam rei est incōtinens: et q̄ non est pole vt faciat aliquis factum prauum nisi propter ignorantiam. ¶ sed huic dictioni cōtradicūt ea que sunt apparentia sensu: videmus enim q̄ plurimos habentes scientiam malitie rei: ⁊ tamen non continent ab ea propter passionē cōcupiscētialem. ¶ Considerare igitur nos oportet si fuerit itaq̄ passio ex parte ignorantie solum tunc ablatio ignorantie causa est ablationis passionis. Ablatio vero ignorantie scientia est et non inuenietur sciens incōtinēs. Et si fuerit passio ex parte potentie alterius: tunc erit passio cum scientia: intendo priuationem continentie: ⁊ manifestū est q̄ apud illum q̄ cōtinet se est scientia eius a quo se q̄tinēt anteq̄ veniat ad passionē: an aut̄ sit apd̄ eū scientia qm̄ venerit ad passionem in hoc dubiū est. Ex hoib⁹ ergo sūt q̄ absolute dicunt q̄ putat sed non scit. Cum em̄ cōcesserint q̄ non res melior scientie: incōtinens vero vituperabilis est: cū vincat̄ eū voluptates: dixerunt q̄ incōtinens non est scis sed pole est vt hēat opionē: hoc qm̄ cuz fuerit ei opinio: ⁊ non fuerit scia firma phibitua sed debilis: quemadmodum in ebrijs: tunc pole est vt patiat̄ a concupiscētis malis: ⁊ pp̄ hoc indiget̄ istis: ⁊ proprie qm̄ desideria vehemētia fuerit et non sunt malitiosi cum nihil ex malitijs habeat indulgentiam neq̄ ex vituperijs. Cūq̄ hoc sic fuerit: tunc prudentia illa que prohibet a malitijs fortis est valde.

¶ Veruntamen qm̄ posuerim⁹ istud sequit̄ ēt in cōueniēs: ⁊ est: q̄ quidam prudentes non continēt se: ⁊ nullus dicit q̄ prudēs faciat aliquid malitiosum: et etiam iā demonstratum fuit in tractatu q̄ est ante istū: q̄ prudentia est virtus rationalis operatiua: eo q̄ cōsiderat in particularib⁹: ⁊ inueniabile est quin contingat et virtus figuralis. Istud itaq̄ est qd̄ accidit dubitationis in eo qui nō cōtinet se an hēat sciaz an nō: qd̄ aut̄ incidit dubis

Cōmē. Ar. sup̄ lib. Ethicorū.

D

Liber Septimus

tationis est in eo qui continet an sit castus an non est istud si habuerit continens desideria vehementia prava in hora continentie sue: tunc continens non est castus: eo quod qui habet concupiscentias fortes non est castus: et castus est ille cui non inveniunt malitie. **A**mplius si continens contineat se a desideriis directis: tunc habet prohibens ab executione horum desideriorum pravorum: non est igitur omnis continens virtuosus. Castus autem omnis virtuosus est. **A**mplius non erit continens quod preciosus cum sit continens qui continet se secundum opinionem sibi: neque operatur ei diversus opus enim erit prava et interdum bona: quodammodo ergo continentia non erit virtus. **S**illi qui continent se secundum opinionem pravam: et si incotines est ille qui non continet se secundum omnem opinionem non erit ergo quodammodo incotines res virtuosas ut ille qui non continet se secundum opinionem corruptivam. **E**t **A**ri. exemplificat eos per individua famosa apud eos laudata ex hoc quod non continentur se secundum opiniones erroneas: et ex eis vituperantur pro continentia sui secundum tales opiniones. **Q**ui ergo non poterit certificari pro seipsum de opinione falsa contingit ut non esse continentem virtuosum sit quod non esse continentem: quod non potest certificari de falsitate personis alligatur est pro opinione: nam non est in potestate alterius cuius non opinari hoc quod opinatur: credulitas ergo necessaria est. **E**t est ille qui est non continens permittit ab opinione erronea per quascumque modicam honestationem accidentem ei: et est facilis persuasio: quibus non apparet ei feditas sua et corruptio per sermonem persuasionum perfecta persuasione: eo quod non est in electione eius ut apparet ei feditas sua quod diu non fuerit apparentia perfecta: neque ut ignoret quod sciunt ex hoc. **A**ccidit igitur ex hoc ut fiat ei qui non sit cum continentia virtus operatur. **N**on primum eius quod putat: eo quod non est apud eum continentia: et hoc quoniam bona interdum opinatur et non facit bonum aut facit bona et mala simul: et hoc secundum quod putat de eis: et erit secundum hoc ille qui requirit res exhilarantes et delectantes: et persuadetur ei quascumque modica persuasione melior eo qui facit hoc per rationationem: eo quod facilis permittibilis est ab opinionibus turpibus quam continens. **I**stud ergo ex quo putatur quod non continens melior sit continente: quanta magis ne sit continentia virtus: verumtamen qui non continet se diversus est legi in fine vituperii. qui enim diversus est legi huic non inveniunt remedium per quod possit rectificari: et est vix quemadmodum dicitur in proverbio quoniam aqua suffocaverit tunc quid erit bibendum super eam: et est hoc falsum sic eo quod res naturalis erigit quod quoniam credit homo rem aliquam operetur secundum credulitatem illam: et quoniam variata fuerit illa credulitas abstinere ab operatione et que est non continens dum retinet se ab operatione non est creditio eis ad necesse esse huius operationis magis quam fuit ante dum non continebit se. **E**t propter hoc non est definitio inter eius duas dispositiones nisi quod non agit ipsum in vna duarum dispositionum: et agit ipsum in secunda.

Cap. 4.

Quod habitationes igitur tales quedam contingunt: habentur aliquae solvende sunt: aliquae relinquende: nam solutio dubitationis inventio est. **P**rimum igitur considerandum est utrum scientes vel non: et quomodo scientes: deinde circa qualia continentem et continentem ponere debemus. **D**ico utrum circa omnes voluptates et dolores: an circa alias quas determinationes: et utrum sit continens et constans: an alius: eodem modo de ceteris que pertinent ad hanc questionem. **P**rinzipium considerationis est utrum continens et incontinens sint in eo quod circa que: vel in eo quod qualiter habentes differentiam. **D**ico autem utrum circa hoc sit incontinens

solum: vel non: sed ex ambobus. Deinde si circa omnia est incontinentia et continentia: vel non. Non enim circa omnia est simpliciter incontinens: sed circa que intemperans. Neque eo quia simpliciter ad hoc se habet. nam idem esset quod intemperantia.

Sed quia certo modo se habet: ille quidem enim ducitur electione putans semper oportere sequi presentem voluptatem: hic autem non putat quidem oportere: attamen sequitur: vtrum vero illa quam transgredientes incontinenter agunt. opinio vera sit an scientia nihil refert ad presens. Qui enim ex his qui optantur non dubitant sed putant se pro certo scire in eo igitur quod remissie credunt qui opinantur: et ob hoc magis agunt contra id quod censebant agendum nihil differt scientia ab opinione. Nam quidam vt Heraclitus ostendit non minus opinioni credunt quam alie scientie.

Quartū capl; in quo pponit q̄ q̄reda r determināda circa p̄tinētā r in cōtinētā adūgēs hui' q̄siti vtz sint circa oīa vt nō solōnē. s. incōtinētia ē solū circa ea circa q̄ intēperātia: d̄fntes abinūicē s̄m modū: qz incōtinētia nā hīs rōnē vincit: intēperat' aīn hīs eā corruptā sequit' passioē: innesctiqz q̄ nihil differt ad rōnē siue dicat sciēs siue op̄ināscōtinēt' agere. d.

Tetiam de quo perscrutandū est in re p̄tinētie est: qm̄ si non inueniantur continens r non p̄tinēs in omnibus actionib' itic in qua earū est p̄tinēs r nō p̄tinēs absolute r in qua earū nō: apparet. n. q̄ non p̄tinētia r p̄tinentia dicuntur s̄m modum vnum de oibus rebus. Neqz p̄tinēs et incontinens dicunt de oibus s̄m modum vnum: r hoc qm̄ de quodā hoīm dicim' q̄ nō p̄tinens absolute r de qdā ē q̄ p̄tinens absolute: de quodā aut d̄m cū determinatiōe vt nō p̄tinens ire aut p̄tinēs ire.

Spēs igitur dubitationū q̄ incidit in his reb' he sunt r species alie siles his. Qñ igitur voluerim' firmare sup veritate in oib' his reb' oz vt iq̄ram' sermones q̄ tollāt q̄sdā istaz rez: r dimittāt q̄sdam earū: intēdo qui tollāt partē falsam ex vno qzqz istoz p̄trarioz. Et an solo hēsitatiōis ē iuērio partis hē i vno qzqz istoz s̄monū p̄trarioz. Perscrutemur ḡ p̄mo an ille q̄ est non p̄tinēs sciēs sit an nō. r si sciēs q̄ sit scit r est nō p̄tinēs. Deinde perscrutemur scō in quib' actionib' oz vt ponant p̄tinēs r nō p̄tinēs: intēdo an op̄zvt ponant in vno quoqz p̄ristabilū r delectabilū an in quibusdā speciebus eoz definitis: r an p̄tinēs r tolerās est res vna: an vnūqzqz eoz aliter est a socio suo. Et s̄līr perscrutemur i re eoz de qb' qz p̄scrutatiōi cognata h̄ est perscrutatio: r dependet ab ea: ea aut de quib' perscrutantur ex re continētes r nō p̄tinētes duo sunt: p̄mū an p̄tinēs r nō p̄tinens sint in rebus vnīs eisdē intēdo in actionib' vnīs eisdē: an ergo p̄tinēs r nō p̄tinens sunt in oib' actionib' an in quibusdā earū. De re nēpe p̄tinētis patēs est q̄ non d̄f s̄m vnā intentiōes in oib' reb': r hoc qm̄ absolute d̄f in reb' in qb' est castitas vel p̄tantia eodē modo non p̄tinēs. Si. n. diceret p̄tinens absolute de reb' q̄ sunt extra actiōes in qb' sit castitas: p̄tingeret vt de q̄ d̄f ex istis actionibus non continens diceretur de eo non castus etiam: et hoc quoniam non continens absolute dicitur quidem de eo qui non est castus: et si res sic se habeat tunc non continens diceretur quidem de rebus q̄ sunt extra actiones castitatis cum determinatione id est non continens ire aut non continens amoris pecunie: nisi enim in istis esset cōtinentia esset dele-